După Marea Unire din 1918, între anii 1919-1926, satul s-a numit Cherechiu. În acest ultim an, satul a primit numele Caporal Alexa, în memoria caporalului Armatei române Alexe Ion, împușcat de o patrulă maghiară, pe drumul dintre Pâncota și Cherechiu, la 7/20 aprilie 1919.

În perioada medievală, satul a aparținut mai multor familii nobiliare: Marothy, Kisser Jengi, Bacsmegyky, Michel Mora, Lukas Iaz, Ioanne Horvath, Bernard Pisaly, Valentin Simon. În anul 1732, satul a fost trecut în uriasul domeniu al ducelui Rinaldo de Modena, fiind așezat în comitatul Arad, între târgurile Pâncota și Sântana.